Cartigera. IV, 422. Not. 1.

Carus. II, 224.

Casas in vicis quam multi Christiani facientes aut fieri cupientes, reprehenduntur. IV, 1035.

Caseum et panem offerunt Artotyritæ. VIII, 31.

Caspiana nomen fundi. VII, 707.

Castorii laus. II, 259.

Cassianus episcopus Donatista. IX, 354, 355.

Cassianus diaconus. IX, 640. Traditionis accusatus. IX, 662, 663.

Cassiacum, rus Verecundi, ubi parabat se Augustinus ad baptismum suscipiendum. I, 765.

Cassius a Maconadiibus. IX, 215.

Cassius templum Jerosolymitanum exspoliavit. VII, 607.

Castitas est Dei donum. I, 681; III, 639; V, 1503, 1507. Castitas non nisi ex Deo. II, 850.

Castitas in Deo vera est. III, 241. Castitas animi quid sit. VI, 515, 545. Castitas mentis, pulchritudo filiae regis intrinsecus. VIII, 313, 316. Castitas in mente esse debet. V, 1459.

Castitas in quo consistat, et per quid corrumpatur. VI, 514. Vide Continentia, Pudicitia. Castitas sine voluntatis assensu non violatur. VII, 50, 32, 41. Castitatis integritas tantum in mente valet, ut illa inviolata, nec in corpore possit pudicitia violari, cujus membra potuerint suerari. II, 427. Violentia illata corpori animo reijugnante, non pro corruptione turpitudine, sed pro passionis vulnere deputatur. II, 427.

Castitas violentia non violatur, si mente servetur. II, 1071. Castitas fidei ne sensu interiori corrupto percat magis timendum, quam ne femine violenter constringentur in carne. II, 4016.

Castitas viris, feminis, nundum conjugatis, ac jam voto obstrictis commendatur. V, 755. In castitate servanda nulli viri a feminis vincuntur. V, 755. Feminas coercet arentium custodia, sexus verecundia, legum timor; ideoque gloriosior virorum castitas. V, 756. Castitatem quicumque non servatis, nolite accedere ad panem Eucharistiae. V, 756. Castitas et concupiscentia. X, 805. Castitas in utroque Testamento commendata. VIII, 434. Castitatis et continentiae professio a j. catholicis. VIII, 225. Castitatis primum. VIII, 168. Castitas virginum et conjugatarum primum inæquale, sed æternum utraque habet. V, 1507. Castitatis studium in Joseph et Susanna. V, 1459, 1463. Castitatem in aliis, impudici vel ipsi amant. V, 1059. Casta uxor. V, 759. Castus dormientis affectus. I, 797. Casti hominis desiderium et pugnâ. V, 718. Quo iudicio Dei in corpora continentiarum, libido hostilis peccare permessa est. VII, 41. Casti quomodo mortificent fornicationem. X, 816. Nihil pudendum est quod castum est. III, 405.

Caste Deum querere quid sit. V, 760. Caste vivit qui solum Deum attendit. I, 969. Castum cor, quo gratis amatur Deus et ab illo non petitur aliud præmium. IV, 928. Castum cor non est, si Deum ad mercedem colit. IV, 658.

Castor et Pollux in deos relati. VII, 151.

Castra pro aciebus in prælio constituta. III, 559.

Castrum Gallicæ. IX, 207.

Castus Siccensis. IX, 143, 219.

Castus et Emilius in tormentis unde victi primum, unde post victores. V, 1295.

Casula. V, 650.

Casus vocatur cuius ratio et causa secreta est. I, 585. Nihil omnino posse fieri sine causa. I, 983, 988. Casu nihil fit in mundo. VI, 17. Casibus omnia regi, impia doctrina est. IV, 270, 924. V. Cadere.

Catacaropsis reliquiarum holocausti quod ignis consumpsit. III, 678, 679.

Catmitus bucolicorum. VIII, 77.

Cataphryges hæretici. II, 458. Forum: ductores, dignata,

nomen. VII, 50. *Cataphryges* promissionem Domini de mitemdo Spiritu sancto, in Montano et Priscilla completam asserunt. II, 1031, 505. Et se promissum Paraclietum suscepisse. VIII, 509, 507. secundas nuptias damnabant. VIII, 506, 507. Hic error damnans secundas nuptias a Tertulliano prolatas. VI, 45. *Cataphryges* in Iurygia schisma fecerunt. V, 1174.

Cataplasma ex Eucharistia. X, 1513.

Catharis E. isopus. II, 538.

Cataster, Manichæorum secta. VIII, 56, 57.

Catasa. V, 1235.

Catastollum. VIII, 573.

Cathari heretici unde sic dicti; et etiam Novatiani appellati. VIII, 52. *Cathari* negabant Ecclesiam posse omnia peccata dimittere, et vetabant viduas nubere. VI, 508.

Catechismi ad baptizandos. VI, 210, 219, 220, 228. Catechizandi officium trahitis j receptis docetur. VI, 511. Catechistæ orationis formulæ. VI, 528, 545.

Catechumeni. V, 156. Catechumenus dicitur cui baptismus quandoque debeat. IX, 67. Catechumenorum gradus. VI, 205. Catechumeni initiatio. VI, 544. Catechumeni in un. II, 1714. Catechumenorum sacramentum. IX, 172. *Not.* Forum sacramentum, quævis non sit corpus Christi, sanctum est tamen et sanctius, quam cibi quibus alimur. X, 176. *Not. a.* Catechumeni secundum quendam modum per signum Christi et orationem manus impositionis sanctificantur. X, 176. Catechumeni sanctificatio non valet ad intrandum regnum cælorum, aut ad remissionem peccatorum, si non fuerit baptizatus. X, 176. Catechumeni ad Baptismum iavuntur. V, 155.

Catechumeni baptismus est necessarius ut illuminentur. III, 1714. Forum ad baptismum præparationes. VI, 656, 660. Catechumeni datus ad baptismum nominibus, abstinentia, jejuniis, exorcismis purgabantur, et usu matrimonii abstinebant. VI, 205. Catechumeni in ultimo vite an datus baptismus non petentibus, nec pro se respondere valentibus. VI, 469. Opinio negans rejicitur, nec tamen damnatur. VI, 469. *Cæcilianus* existimans fideles non posse rempublicam administrare vult catechumenus semper esse: non probatur Augustino. II, 652.

Catechumenis illi missa post sermonem. V, 325. Cur catechumeni non prodantur sacramenta fidelium. III, 1875. Catechumeni nesciunt quid sit manducare carnem Domini. V, 751. Urgenter ut fascia imminente dent nomen, ac si eos non excitat festivitas, ducat eos curiositas sciendi quid hoc sit. V, 135. Catechumenus catholicus divina caritate flagrans, non solum heretico, sed et malo baptizato anteponebatur. IX, 172. Catechumenorum vox in Psalmo ad gratiam sancti lavacri festinantium. IV, 461.

Catechumeni apud Manichæos an iidem qui auditores. IX, 557.

Cathedra magistri nostri, cæelum. V, 1203, 1257, 1520. *Cathedra* docentis magistri, lignum pendens factum est. V, 1116, 1450. *Cathedra* pestilentie regnum terrenum cum superbia dicitur. IV, 1.

Catholicæ nomen, nota Ecclesie Christi. VIII, 178. *Catholica* etiam a suis inimicis Ecclesie nominatur. III, 128; IV, 645. *Catholicam* apud se potius esse quam apud adversarios, contendebat Donatistæ. IX, 625, 628.

Catholicum unde dicitur. IX, 292, 591, 741. Unde dictum velint Donatistæ. IX, q. p. 621, 850. *Catholica* communio. V, 55. *Catholica* fides. V, 1125. *Catholica* plebs. V, 762. *C.* Ecclesia. *Catholici* a calumniosis Donatistarum criminacionibus innocentes. IX, 535. *Catholicorum* mansuetudo et lenitas erga Donatistas. II, 506, 507. *Catholici* Donatistas non persequuntur, sed se defendunt. II, 500. Non agunt adversus Donatistas, ut res eorum habeant. II, 545, 808. Quare Donatistas querunt. II, 515, 811. *Catholicorum* in Donatistas contentio dilectionis est, non litis. V, 1583. *Catholici* Donatistarum salutem consulunt, dum ad unitatem eos cogunt. II, 491. Donatistæ furor et savitas in Catholicos agunt, dicunt tamen se pati persecutionem. II, 507. *Catholici* Donatistæ Macarinos appellant. II, 501. Dispar ratio agendi Donatistarum in Catholicos, et Catholicorum in Donatistas unde. V, 258.

Catholicum rebaptizare, immanissimum scelus est. II, 95. *Catholici* etsi persecutores aut traditores probarentur, non tamen rebaptizandi. IX, 274. Novi heretici catholici a quibus exunt, novum nomen imponunt. X, 1055. *Catholici* Pelagian et Jovinian appellabant Manichæos. X, 552. Quare. X, 571. *Catholicorum* sententia, Manichæorum inter et Pelagianorum sententiam media. X, 607. Sic tamen ut utroque damnet. X, 611.

Catholici boni. III, 1569. *Catholici* mali. III, 1568. *Catholicus* pessimus moribus an heretico præponendus eo solo quod hereticus est. IX, 171. *Catholici* mali facilius convertuntur, quam heretici. IX, 163. *Catholicis* in Ecclesia perseverantibus, quamvis pessime vixerint, quidam salutem

promittunt. VII, 734.

Catholici scriptores quibusdam occasione fuerunt ad hæresim molientium. VI, 519.

Catiline. X, 751. Vir pessimus. VII, 71. *Nauti* gratis malus. I, 680. Ejus tolerantia non vulgaris. I, 1556, 1557. Non fuit fortitudo, sed duritia, quod i medicæ, aliorum, vigiliæ, supra opinionem patiens erat. II, 756. *Catiline* conjurato. VII, 80. Bellum civile. VII, 109. *Catiline* in bello civili prostratus est. VII, 71.

Catoniensis urbis lecta vi favillæ ex Ætina monte erumpentis diruta. VII, 111.

Cato Deus, *Cato* id est acutus facit. VII, 128.

Catonis laus. VII, 136. *Catonis* virtus veritati propinquit, quam *Cæsar*. VII, 136. *Cato* minor se ipsum occidit Utice, ne ipsi pepererisse *Cæsar* glorieretur. VII, 58. *Cato* impatientia se peremit. VII, 650. *Catonis* voluntaria sui ipsius eadem, ejus amici tribuerunt iudicatio. VII, 56. Et ipse in filio suo indicavit infirmitati tribuendam esse. VII, 56. *Catonis* lepulum responsum ad superstitium. III, 81. *Cato* uxorem suam alteri tradidisse laudatus. VI, 203, 583. *Cato* Uticensis Mariam uxorem suam cessit Hortensio. X, 810.

Catonis utriusque et innocencia et sapientia in proverbium abierunt. VII, 56. *Not. b.* *Catonem* imitari tutius, quam Jovem. II, 515.

C. Cælius coquus bene Christianus. VII, 766.

Catullus subdiaconus. IX, 515.

Catuli bellum civile. VII, 109. *Catulus* inusto veneno se manibus launiorum subtraxit. VII, 107.

Catuli leonum rugientes, et quærentes escam, demones quando tentant. IV, 1292.

Caudium o; pidum samium. VII, 97. *Not. 1.*

Causa est fortuita, naturalis, voluntaria. VII, 151. *Causæ* omnium quæ fiunt, non sunt nisi voluntarie illius naturæ quæ spiritus vite est. VII, 151. Et ita sensit *Socrates*. VII, 226. Non actus et penis, sed *causis*, mali et boni discernendi sunt. II, 524.

Causa originalis omnium a Deo. VIII, 877. *Causa* omnium quæ lecti Deus, voluntas ejus est. IV, 1745. *Causa* rerum bonarum, bonitas Dei; malorum, voluntas deficiens boni mutabilis. VI, 244. *Causæ* secundæ malorum, et ignorantia et concupiscentia. VI, 244. *Causas* rerum nosse an pertineat ad hominis felicitatem. VI, 258. Quas nosse debemus. VI, 253, 258.

Causa cadit, qui plus petierit, quam ei debeat. IV, 1542. *Causæ* Christianorum ad Ecclesiasticos iudices, non ad forum deventuræ. IV, 1570. *Causam* suam iura animi agere si quis neglexerit, ut deinceps v. em. ejus nemo audiat institutum est in Concilio Carthagine habito 15 septembris an. CCCCLII, 253. *Causam* presbyteri episcopi sex terminari Concilio Carthag. an. CCCXLVIII aut CCCXLIX statutum est. II, 253. *Causam* agere ad duas. II, 169. Nec *causa* *causæ*, nec persona persone præjudicat, effatum Donatistarum. II, 580, 584; V, 901; IX, 667, 676. Quatenus illud dictum toties a se recantatum volebant intelligi Donatistæ. IX, 667. Refelluntur. IX, 667. Hoc dicto se jugularunt Donatistæ. IX, 635, 681.

Cautionem contra nos tenebat diabolus, hanc cautionem, hoc chirographum, suo sanguine delevit Christus. IV, 1127. *Cautio* debitoris deleta sanguine redemptoris. V, 745. *Cautio* promissorum Dei, Evangelium. V, 1469.

Cayphas. Hoc in eo egit propheticum chrisma, ut propheteret; hoc autem vita impia, ut nesciens propheteret. VIII, 551.

Cicrops rex Atheniensium. VII, 563, 568.

Cedar interpretatur tenebræ. IV, 1605.

Cedrus cen cesas at chas. IX, 209.

Cedrus et palma nec in tempestatibus curvantur. IV, 1180. *Cedri* libani, altitudines sunt mundi. IV, 1024. *Cedri*, homines elati nitore terre n humilitatis. IV, 215. *Cedrorum* contritio, nobilium ad imitationem humilitatis Christi, depressio. IV, 215. *Cedrinum* lignum, symbolum spei. III, 754.

Celer Proconsul Africae. II, 225. Ejus procurator Spondeus. II, 556. *Celer* vir spectabilis, nullam jam usquam gerit potestatem. II, 951.

Celivæ basilica. V, 316.

Celeritati radii ex oculo emissi resurrectio comparata. V, 1265.

Celestinus seu *Cælestius*, episcopus in Numidia, accusator Cæciliani. IX, 26, 775.

Celsinus. I, 921.

C. celsus. II, 275.

Celsus quidam opinione omnium philosophorum æquæ ad sua tempora, sex non parvis voluminibus absolvit. VIII, 25.

Celsus. I, 881. Ejus opinio de summo bono, et de summo malo. VIII, 168.

Cellicii Catechumeni et postea Piascqi historia. VI, 153.

Censura. Injusta vincula dirumpit justitia. V, 510. Aulicus innocentes patientias esse pro scelere alieno non putat Augustinus. II, 1067.

Census quatuor. III, 610.

Centanorum fabula. VII, 570.

Centones. VII, 548.

Centrum pro universitate ponitur. VII, 696. **Centrum** vocant Geometricum medium terræ. VII, 390.

Centuria. V, 263.

Centurio. IX, 639, 640. **Centurionis** humilitas. III, 1526; IV, 428. Illi militas et files. V, 418, 487, 1505. **Centurio** et **Regulus** inter se comparantur. III, 1525. In **Centurione** gentes figuratæ. V, 418.

Centurios laicos Donatista. I, 158.

Cephus quibusdam idem est ac **Mesappus**. VII, 563

Cerberi fabula. VII, 570.

Cerc pitheci. VII, 487.

Cerdon duos deos admisit. VIII, 664.

Cerdoni in hæretici eorumque dogmata. VIII, 29.

Cerebri tres ventriculi. III, 361. Pars cerebri anterior unde sensus omnes distribuntur, ad frontem collocata est. III, 361.

Cerei laus ab Augustino dicta. VII, 468.

Cereres matrem magnam seu terram et Junonem esse perhibent. VII, 207. **Ceres** cum libero seminibus præponitur. VII, 207. **Cereres** sacra. VII, 183, 210. *v.* Eleusinia. **Cereres** ac Liberum propter panem et calicem colere putantur Christiani a nonnullis. VIII, 579.

Cerilius episcopus. II, 1051.

Cerimonia a carendo quasi carimonia. I, 616.

Cerinthus hæreticus, ejusque opiniones. VIII, 27. **Cerinthus** et **Hebion** ideo anathematizati, quod legis cerimonias Christi Evangelio minuerint ex Hieronymo. II, 257.

Cerinthianum hæretici. VIII, 27.

Certamen gratia nunc instituit, postea perficiet sanitatera. X, 1138. Etiam sub gratia homo spiritualis pugnat. X, 908. In hoc sæculo certandi vires præstantur, in futuro sempiterna pax. X, 1199. **Certamen** usque ad sanguinem. V, 1458. **Certanti** victoria datur per Christum. V, 1567. **Certantem** ad vivat qui certamen ludit. V, 1511.

Certitudo non eadem in omnibus querenda est. I, 722. In rebus ad salutem animæ pertinentibus, certis incerta præponere grave peccatum. IX, 111, 113. **Certum** nihil est in hac terra, nisi mors. IV, 428.

Cervi proprietates allegorice exponuntur. IV, 463, 1698.

Cervi designant repulsores linguarum venenosarum. IV, 214. **Cervi** maligni et spirit. luter transeuntes in cursu omnia spinosa verorum atque silvarum. IV, 1572.

Cervorum uolores cum fretum transeunt. VI, 81. **Cervicati**, superbi dicuntur. IV, 1614.

Cethuræ quod ex ea filios procreavit Abraham, non inconuenientia tribuendum, sed significationi allegorice. III, 566. **Cethur** et filii ejus, caruales novi Testamenti significant. VII, 512.

Cetorum magnitudo. II, 582. **Ceti** costæ Carthagine in publico fixæ. II, 382.

Chærem peritus sacrorum quæ diis celebrantur. VII, 290.

Chaldæa ad regnum Assyriorum pertinebat. VII, 492.

Chaldæi philosophi. VII, 251.

Cham interpretatur calidus. VII, 477. **Cham** filius Noe pater Chanaan. IV, 1598. In filio suo Chanaan maledicitur propter prophetiam. III, 551. De Cham semine exortu Egyptii. IV, 1598. **Cham** figura fuit perditio vitæ. VII, 478. Ita reticorum. VII, 477.

Chamæleon. VIII, 988.

Chamos, nomen Dei ejusdem. III, 803.

Chanaan interpretatur humilis. IV, 1594. **Paratus** humilitati. IV, 1751. **Motus** eorum. VII, 478. Quo tem, ore s't impetata promissio Dei de terra Chanaan. VII, 521. **Chanaan** terra quomodo usque in sæculum pertinet ad semen Abraham. VII, 499.

Chanani cur dicti sunt semen maledictum. X, 1426, 1428. **Chananeorum** nomine septem gentes Israelitis infuisse aliquando intelligende. III, 785. **Chana** uti **Labores** Israel abstulit juste, **Achab** vero abstulit labores **Nabuthai** in iuste. II, 811.

Chananea mulier, humilitatis exemplum. V, 483, 487. **Chananeæ** perseverantia in petendo. V, 487. **Ejus** fides qualis laudata est. VI, 154.

Chaos materiam confusam et iustio informem Græci appellant. III, 478.

Character Christiani, crux in fronte ipsius, ipsum docet quid profiteatur. V, 1586. **Character** Dominicus. V, 1530. **Hunc** portant baptizati. II, 754, 803. **Characterem** dominus in fronte stephali posuerat. V, 1457. **Character** sacramenti. *v.* Apostata. **Character** regius in militibus. II, 803.

Charus thipponensis civis, orientalis sœtem diaconus. X, 352.

Cherubim scientiæ plenitudo latine dicitur. III, 214; IV, 1021, 1260. **Cherubim** creatura rationalis in multitudine scientia. III, 634. **Cherubim** in propitiatorio positurum explicatio mystica. III, 635. **Duo** testamenta figurant. III, 634. **caritatis** societatem commendant. III, 634.

Chettæus interpretatur abscessus. VIII, 450.

ΧΗΜΑΤΑ. VII, 667. Seu **Millenarii.** VII, 608.

Chinoloacedemonius unus e septem sapientibus. VII, 582. **Chirurgica** unde dicta. I, 1088.

Chirurgi cujusdam Alexandrini bona fides. VII, 762.

Cherula malus, bonus symphonicus. II, 228.

Chordæ. de decem chordis. V, 75.

Chorus est consensio cantantium. IV, 1953. **Chorus** concordiam significat, quæ in caritate consistit. IV, 1109. **Chorus** Christi jam totus mundus est. IV, 1953.

Christinum adversis rebus, valde turbatum consolatur Aug. II, 1059.

Chrisma. V, 1100. **Chrismaticum** sacramentum in genere visibilium sacramentorum sacrosanctum est, sicut ipse baptisimus. IX, 542. **Potest** esse et in hominibus pessimis. IX, 542.

Christinus. II, 1070.

Christus sacramenti nomen. III, 2000. **Christus** Messias Hebraice, Græce Christus, latine unctus, qui corpi suum (Ecclesiam) totum perungit. IV, 1570. **Christus** a chrisinato dicitur. III, 1648; VII, 549. **Sive** ab unctioe. IV, 200, 1570; VIII, 53, 54, 643, 689. **Quandam** unctus a Spiritu sancto. VIII, 1035.

Christus ab initio generis humani prædicari non destitit. II, 376; X, 973. **Nec** defuerunt qui in eum crederent. II, 376. **Articuli** temporum quinque, per quos prædicari non destitit. VI, 314. **Christi** promissionem, ne in aliquo regnum suorum completam putaretur Judæi, quid actum sit. VI, 358. **Christus** ubique sacrarum scripturarum occurrit et relict. VIII, 269. **Christus** a multis prophetis præannuntius. V, 1674. **Christi** prophetati veritas, de Judæorum edicibus probatur. III, 1032. **Testimonia** Prophetarum de Christo. III, 1638, 1660, 1661. **Forumque** prædictiones de illo. VII, 584. **Prædictio** de Christo, Eliezer juramentum. VII, 512. **Christum** Job prophetavit. X, 283. **Christus** in gestis et scriptis veteris Testamenti intelligendus. V, 51; VIII, 273, 276, 277. **Christi** figuræ fuerunt, sive quæ mystico patribus nostris per Angelica miracula apparuerunt, sive quæ per ipsos facta sunt. VIII, 895. **Christum** præsequitur quæ in secundo Genesios cap. leguntur. VIII, 280. **Christus** præannuntius in XLIV. psalmo. VIII, 53, 54. Et in LXVIII. VIII, 54. **Psalmus** LXXI de Christo, non de Salomone intelligendus. IX, 403. **Christus** præannuntius in Isaiæ propheta. VIII, 57, 58, 59. **Christus** promissus et præannuntius a prophetis. VIII, 282, 283, 284, 615. **Christus** non sufficenter annuntius miracula sine prophetis testimoniis. VIII, 279. **Christus** cum Joana comparatur. VI, 668. **Christum** non tam prophetavit Joana sermone, quam sua qualiam passione. VII, 587. **Adventus** Christi prædicatur. VII, 584, 588, 592, 595. **Christus** ipse et in prophetis prædicabat. IV, 1845. **Christum** annuntiatat Prophetae filii christo. IV, 1845. **Præannuntiauerunt** ut Deum et hominem. II, 521. **Christus** in antiqua lege prophetatus. II, 651. **Scripturæ** propter Christum factæ sunt. IV, 1779. **Quidquid** diligentis habet homo in scri. turis, a Christo non recedat: cum ei fuerit in iis Christus revelatus, intelligat se intellexisse. IV, 1237. **Multa** quæ de Christo dicuntur, non ad litteram intelligenda. IV, 1537.

Christum ahis sacramentis præannuntari cum venturus esset, aliis cum venisset annuntari operuit. II, 528. **Alienigenarum** testimonia de Christo. VII, 609. **Cracolorum** responsa de Christo. VII, 650, 651. **Christum** oracula non prædicant ut Deum, sed ut hominem tantum. VII, 652. **Sacrum** immortaleque confessa sunt. VII, 305. **Christum** sic laudant oracula, ut vituperant Christianos, quare. VII, 652. **Christus** cur fuerit præannuntius. IV, 1447. **Christum** præservat multi præcones, tanquam judicem magnum. IV, 1258.

Christi nascituri quantum in antiquis sanctis desiderium. V, 800, 1638. **Christi** incarnatio etiam nonnum facta profuit patribus antiquis. X, 401. **Per** filium in Christum venturum justificantur patres. IV, 583, 596. **Christus** antiquis patribus ac nobis idem. V, 1535.

Christus figuris in veteri lege celebratur. VI, 42. **Christus** figuratus in carnibus ad vesperam et panibus mane præstitis populo Israel. III, 616. **Christus** in sacrificiis veteribus prophetatus. VIII, 547. **Figura** de Christo. III, 791. **Christi** variaz figuræ ex veteri Testamento recensentur. VIII, 268, 269, 270, 271. **Christi** figura, lignum vitæ. VII, 701. **Noe** et arca. III, 2022; VII, 472. **Isaac.** III, 1464, IV, 245; V, 455; VII, 311; VIII, 852. **Aries** quem vidit

Abraham. VII, 511. Arles rubricatus. III, 655. Laïs Jacob, virga Moysi. VIII, 853, 880. Christus figuratus per Angelos, per Isaac, per petram, per arietem. VIII, 772. Per tres aves. IV, 1299. Per serpentem a Moysae exaltatum. IV, 1578. X, 1138. Christus petra, manna, columna, nubes, etc. VIII, 269, 270. Christus in Angelo luctante cum Jacob. IV, 506, 1936; V, 682. Christus in Moysae. V, 738. Christi figura Josue. VIII, 328. Christus et Ecclesia in ipsis Iudicium et Regum temporibus figurantur. VIII, 271. Christi nomen et Ecclesiam ita exhibent præsentia tempora, sicut præterita nuntiantur. VIII, 283. Christus in Samsonem. V, 1640. Christus in Iechonia adumbratus. V, 341. Christus in agno, tauro, hirco. V, 153. Christi crucifixi in similitudine carnis peccati, figura in serpente æreo exaltato. V, 1542. Christus sic in velamento Legis latet, ut in hordeo medulla sub palea. V, 723. Christus per Lazarum significatus. III, 1352.

Christum ante carnem susceptam, fuisse visibilem, quidam existimant. VII, 508. Et apparuisse Abraham. VII, 508. Christus apparuit Abraham in persona Angeli. III, 565. Christi incarnatio, non incongrue creditur quibusdam fuisse revelata in gentibus. VII, 609. Christus tanquam Dominus Deus loquitur in prophetis libris, et tamen Christus apparet. VII, 705.

Christum nihil aliud quam hominem fuisse, quamvis excellentissimæ sapientia, pagani dicebant. I, 636; III, 1018, 1069, 1071. Fingebant editos esse ab eo libros de magicis. III, 1049. Eosque inscriptos Petro et Paulo. III, 1049. Christum suas sententias de Platonis libris didicisse quidam dicere ausi sunt. III, 56. Christum non vere, sed putative passum asseverabat Marcus hæreticus. VIII, 28. Gerdon. VIII, 28. Christum neque natum ex femina, neque habuisse carnem docebat Gerdon. VIII, 29. Deum annuntiatum in veteri Testamento, Deum Legis ac Prophetarum non esse patrem Christi, docebat Gerdon. VIII, 29. Docebat Marcionite. III, 1714. Christum hominem tantum dicebant Cerinthiani. VIII, 27. Ebionæi. VIII, 27. Photinus. II, 439. Christum colubum esse arbitrantur Ophitæ. VIII, 28, 29. Christum, sem filium putari a Sethianis quidam dicunt. VIII, 29. De Christi incarnatione errores Manicheorum, Photinianorum, et Apollinaristarum. X, 1033, 1054. Christum tantum hominem Photiniani, tantum Deum Manichei volunt. V, 229. Christum alii tantummodo Deum fuisse dixerunt, alii hominem tantum; fides utrumque confitetur. III, 1665.

Christum serpentem (paradisi) dicunt Manichæi. VIII, 37, 58. Christum non solum in celo ac stellis, sed etiam in terra atque in omnibus que nascuntur in ea, confixum, colligatum et concretum Manichæi dicebant. VIII, 211, 212, 579. Christo in rebus omnibus colligato quomodo subveniri posse putabant Manichæi. VIII, 211, 212. Christum primum quem sibi fingebant hominis filium dicebant. VIII, 211. Eumque esse solum istum visibilem. III, 1632; V, 36. Christum nullam carnem habuisse error Manichæorum. X, 1586. De carne Christi quid Manichæi et Pelagiani, quidve catholici contra eos credant. X, 1385. Christum Manichæi non verum, sed phantasticum, colentes. V, 28. Christum corpus habuisse vulnerabile et mortale negant Manichæi. VIII, 504. Christum ex utero natum credere indignum putabant. VIII, 178, 213, 217. Christum non habuisse matrem conatur asserere. IV, 129. Christum speciem carnis, mortem crucis, vulnera passionis, cicatrices resurrectionis mentium esse suadebant. VIII, 57, 58, 179, 225, 233, 217, 236, 299, 300, 321, 522, 485, 487, 488, 489, 491, 495, 598, 599. Christum non habuisse carnem, et in corpore suo non resurrexisse, multi dixerunt. IV, 871.

Christum non semper fuisse, sed initium ejus, ex quo de Maria natus est, asseverant Pauliniani; nec eum aliquid amplius quam hominem. VIII, 34. Christum creaturam introducunt Origeniani. VIII, 55. De Christo quid senserint Ariani. VIII, 680, 681, 686, 687. Christum non secundum formam Dei, sed secundum formam hominis, de humana carne contagia passum esse dicebant Ariani. VIII, 723. Christum, Deum omnis creaturæ dicebant. VIII, 721. Christum eundem ipsum esse et Patrem et Filium et Spiritum sanctum volunt Noetiani. VIII, 52. Sabelliani et Priscillianiste. VIII, 44. Christum esse medium Trinitatis dicebat Petilianus. IX, 372. Christum in carne venisse negant Proclianistæ. VIII, 41, 42. Christum in carne venisse negant omnes hæretici. V, 989. Negant et omnes mali catholici. V, 992. Error quorundam negantium corpus Christi formatum de femina, et tantummodo factum esse, quomodo illud quo Spiritus sanctus apparuit in columba. VI, 502.

Christum sine anima carnem suscepisse docent Ariani et Apollinaristæ. VIII, 59, 40, 686, 687, 689. Quidam hæretici in Christo Verbum loco anime esse, alii loco mentis humana crediderunt. II, 835. Hæresis f. it, que Verbum Dei illi pro mente, pro intellectu, pro ratione fuisse dice-

ret. V, 1124. Christum non assumptis esse animam rationalem dogmatizarunt Apollinaristæ. III, 1737; VII, 404. In Christo Verbum loco anime fuisse sentiebant Apollinaristæ. III, 716; VIII, 40. Christum animam tantum, sine mente humanam habuisse dixerunt Apollinaristæ. IV, 217. Quidam ex illa hæresi propagati dixerunt eum caruisse etiam ipsa anima. IV, 218, 1084. Christo jam nato animam rationalem accepisse, temerarium est dicere. II, 532. Christum unde animam accepit. III, 422. Christi anima non est ex traduce. III, 422. Et fatetur ipsi Traducarii. III, 424. Christum secundum aliquos, Sap. viii dicit, *Sortitus sum animam bonam*. III, 415. Id examinatur. VIII, 421. De anima Christi difficillima questio est. VIII, 784.

Christi carnem non fuisse susceptam de carne Mariæ, et Verbi aliquid in carnem fuisse conversum docent Apollinaristæ. VIII, 40. Christum spiritale corpus secum attulisse, nihilque de Maria adsumpsisse, sed per illam tanquam per rivum aut fistulam transisse docebat Valentinus. VIII, 28. Christum non carnem deposuisse de celo, sed ex elementis mundi accepisse docebat Apelles, eamque mundo reddidisse, cum sine carne resurgens ascendit in cælum. VIII, 50. Quid de carne Christi sentirent Priscillianistæ. VIII, 668. Christum non resurrexisset, sed resurrecturum dicunt Ebionæi. VIII, 27. In Christo humanam formam in divinam substantiam esse commutandam, quidam censuerunt. VIII, 708. Christum in carne contempsit Porphyrius. VII, 501. Quid de Christo sentiant Pelagiani. X, 609. Hæreticorum error de Christo tribus generibus terminatur. III, 1332, 1666. De Christo quid credendum. X, 1054. Christum quid erat ante incarnationem. V, 1095.

Christi duplex adventus. IV, 117, 1233; V, 202. Christi adventus in mundum, ratione carnis intelligendus. V, 939. Christum ut hominem tota Trinitas fecit. VI, 251. Christi Incarnatio opus est totius Trinitatis. V, 1096. Christus cur ad nos venit. V, 943; VI, 668. Præcipua causa adventus Christi, caritatis commendatio. VI, 314. Christo nulla fuit causa veniendi, nisi peccatores salvos facere. Tolle morbos, tolle vulnera, et nulla est medicina causa. V, 945. Christus venit, ut salutem hominis procuraret. IV, 1089. Quia cecidit Adam, ideo descendit Christus. IV, 1598. si tu, o homo, non dimitteres Deum, non fieret pro te Deus homo. IV, 372. Deus factus est homo, ut quoniam homo potes ad hominem, qui non posses ad Deum, per hominem venires ad Deum. IV, 1741. Christum de celo ad terram non merita nostra bona, sed peccata duxerunt. V, 944, 1071. Non liberaretur humanus genus, nisi sermo Dei dignaretur esse humanus. V, 939. si ille non esset homo, non liberaretur homo. IV, 766. Christus non quereretur quam fecerat, nisi fieret ipse quod fecerat. III, 1622. Christus factus est homo, ne periret homo. V, 174. Nisi venisset filius hominis, periisset homo. V, 895. De Christi in carne ad nos adventu pulchra. I, 701, 746.

Christus naturam humanam assumpsit, ut doceret id esse homini colendum, quod ab omni creatura intellectuali colendum est. III, 170. Nullo modo beneficentis generi humano consultum est, quam cum ipsa sapientia Dei totum hominem suscepit. III, 134. Christum factus est particeps mortalitatis nostræ, ut efficeremur participes divinitatis ipsius. IV, 1546, 1785. Christus venit hominibus magisterium et adiutorium. II, 521. Christus nobis per mortale corpus apparuit, quia nos humilitate Filii Dei sanari oportebat. II, 946. Quantum locum habeat homo in operibus Dei, videt ex Filii Dei incarnatione. VI, 297. Christus carnem suscepit, ne homo carnalibus inhaereret. II, 1037. Homo factus est, ut nos deos faceret. V, 1012. Nostram naturam suscepit, ut de ipsa quam deceperat, diabolus vinceretur. VI, 291.

Christi generatio et nativitas duplex, utraque mirabilis. V, 260, 775, 1007, 1015, 1017, 1019, 1073, 1635, 1639, 1631, 1675, 1676. Christus quomodo incarnatus. V, 1061. Christi incarnatio quam miranda. V, 1011. Est ineffabilis. VI, 249. Forma servi accessit, non forma Dei discessit. V, 990. Verbum non recessit a Patre. V, 1097. Christus hic erat per divinum majestatem, venit per humanam infirmitatem. V, 940. Christi missio, ejus exinanitio. III, 1615. Christus exinanivit se apud homines, occultans quod erat, et demonstrans quod factum erat. V, 1005. Christus vadit latendo, venit apparendo, manet regendo. III, 1815. Homo in Christo non sic susceptus est a sapientia Dei, quomodo et alii homines ab ea sapientes fiunt. VI, 301. Homo sic susceptus est a Verbo, ut simul cum eo Deus fieret. IV, 75. Christus sic homo factus est, ut non desisteret esse Deus. III, 1621; V, 999, 1205, 1205. Ipse homo Christus nunquam ita fuit homo, ut non esset unigenitus Dei Filius, propter unigenitum Verbum. X, 1157. Christus, Deus de Deo, lumen de lumine. III, 1655. Christus verus Filius Dei cur dicitur sit. V, 774. Filius Dei aequalis Deo. V, 691. Filius Dei unicus. V, 1061, 1068.

quomodo Dei Patris unicus. V, 769. Christus secundum formam Dei est invisibilis, et in Deo Pater. IV, 1789.

Christus verus et verax Filius Dei et hominis. VIII, 211, 216, 222. Christus et Dei Filius semper natura, et hominis filius qui ex tempore assumptus est, gratia. VIII, 688, 702. Christus Filius Dei natura, non gratia; verus, non adoptatus. V, 990. Christus nusquam scribitururam dicitur Filius Dei adoptione. VIII, 581. Re elluntur qui dicunt, *qui filius est hominis, factus est Filius Dei; qui vero Filius est Dei, non est factus filius hominis*. V, 939.

Christus verbum et homo III, 1737. Deus et homo. IV, 528, V, 229, 190, 547, 573, 685, 1149, 1279, 1598, 1495. Christus est Deus, anima rationalis, et caro. III, 1856; IV, 1084; VIII, 690. Sicut unus homo, anima et caro; ita unus Christus, Deus et homo. V, 940, 997. Christus non sentiens quasi parte Dei, Deus, et parte hominis, homo; sed totus Deus et totus homo. V, 1552. Verus Deus et verus homo. VI, 300, 439; VIII, 211. Christus Deus latens in carne. V, 1550. Deus et homo non duo sed unus est Christus. III, 1737, 1759, 1856; X, 144. In Christo gemina substantia, divina et humana, utrumque non duo, sed unus est Christus. III, 1836; V, 727.

Christus in unitate personæ suæ accepit visibilem hominis formam. VIII, 736, 757. Deus non pars personæ Christi. VIII, 763. In unitate personæ ita Christus co; ulavit Dei hominisque naturam, ut et solita sublimaret insolitis, et insolita solitis temperaret. II, 519. Idem Deus qui homo, non confusione naturæ, sed unitate personæ. V, 939. Christus Deus simul et homo in unitate personæ. VI, 249. Utam facit Dominus cum servo personam. V, 456. Unica in Christo persona. II, 543; III, 1555, 1617, 1817; V, 568; VIII, 688; X, 1054. Non duo Christi sunt, nec duo Filii Dei. V, 1541. Christus filius hominis erat in cælo, etiam quando in terra loquebatur. III, 1617; V, 456, 1540. Christus ob personæ unitatem, et in cælo manebat et ambulabat in terra. X, 144. In Christo sunt duæ substantiæ, Deus et homo; sed una persona, ut Trinitas nancat, non accedente homine quaternitas fiat. V, 728, 999, 1205. In Christo distinguenda forma servi, non separanda aut alienanda, et in aliam personam constituenda. V, 309. In Christo propter unitatem personæ quilibet natura vocabulum alteri impertit, et diviniæ humanæ et humana diviniæ. VIII, 257. Dicitur de cælo descendisse filius hominis, et crucifixus Filius Dei. VIII, 789, 790. De eodem Christo prædicantur diversa, ob diversas naturas hypostaseos. VIII, 840.

Christus geminæ gigas substantiæ, secundum quid obediens, secundum quid æqualis Deo. VIII, 680. Christus Patre minor et æqualis. VI, 250. Christus et unigenitus et primogenitus, quomodo. VIII, 581, 585. Christum non secundum susceptionem hominis, sed secundum divinitatis excellentiam primogenitum intelligi volebant Manichæi. VIII, 473, 582. Christus propter formam Dei, dicitur principium, primogenitus, dominus gloriæ; propter formam servi, sponsus procedens de thalamo, caput corporis Ecclesie, etc. VIII, 835. Christo ut homini Deus et Pater est et Dominus. VIII, 691. Ipsi Deus Pater formæ Dei, Dominus formæ servi. IV, 1785. In Christo plenitudo divinitatis corporaliter, quomodo. II, 846; III, 459. Quo discrimine habet divinitas in Christo, et in membris ejus. II, 846. In Christo nec divinitas in creaturam, nec creatura in divinitatem mutata est. VIII, 829. Christum Dei Filium eundem esse filium hominis incarnatione. V, 1000. Quomodo Christum filium hominis credere debemus. VIII, 225.

Christus ut homo ejus est naturæ, cuius et nos. V, 941. Christus eo ipso quo factus est filius hominis, qui distat a nobis. V, 680. Christus accessit ad id quod non erat, non amisit quod erat. V, 680, 685. Christi participatio in inferioræ nostræ, et participatio nostra in illius superiora, dissimilis. X, 174. Aliud in Christo stabile, aliud transitorium. IV, 1449. Priora Christi, ejus divinitas; posteriora, humanitas. IV, 1609. Christus unigenitus Dei non de nihilo factus. X, 1481. Christus quomodo Creator, quomodo creatus. II, 835. Christus immutabilis quantum ad Verbum. V, 680. Filius Dei non est mutatus per incarnationem. V, 103, 508. Christus siue sui mutatione homo lactus. VI, 559, 545. Christus ideo est nostra firmitas, quia eum nostra non mutavit infirmitas. V, 106.

Christus perfectus homo. II, 853. Christus suscepit plenum hominem. V, 439. Totum hominem. V, 1124; VI, 186, 302, 355; VII, 305. Per spiritum, animam; et per animam, corpus suscepit. VI, 300. Christus habuit animam. VI, 502; et mentem hominis. VI, 501. Neque Christus aut non habuit animam, aut non habuit rationalem. II, 512. Christus si totam suscepisset animam, membra ejus non essent nisi animæ nostræ. V, 878. An anima ejus ex Adamo procreata, an creata. II, 717. *V. supra.* Christi anima non obnoxia peccato originis. II, 866.

Christi caro vehiculum quo processit ad nos et levavit ad patrem. V, 675. Item vestis est jumentum, templum. V, 675. Christi vera caro, et ex Maria suscepta. V, 1619. Christi caro vera, quia non caro peccati, sed similitudo carnis peccati. V, 844. Christum negantes verum corpus habuisse, sed oculis visum esse quod non erat, refelluntur. V, 477. Christum habere veram carnem, contra Manichæos et Priscillianistas. V, 1122, 1125. Propter Verbum. Patri cara est Verbi caro. III, 1023. Christus habuit verum corpus. VI, 14, 300. Christi caro, vulnera, et cicatrices veras. VIII, 250, 251, 340. Omnes conditionis humanæ affectus non simulavit, sed plane exhibuit; non conditionis necessitate, sed magisterii voluntate. VIII, 484. Imbecillitatem nostram suscepit Filius Dei. VI, 226. Christus humanæ infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem ac mortem carnis, non conditionis necessitate, sed miserationis voluntate suscepit. IV, 1111, 1208; VI, 91, 93; VII, 414. Christi infirmitas fuit ex potestate. VII, 413. Christus esuriebat, et sitiebat, quia dignabatur, non quia cogebatur. V, 968. Somnus, cibus, et affectus humani, in Christo naturam humanam probant assumptam, non consumptam. II, 519. Christus communicavit nobiscum mala nostra, nobis daturus bona sua. V, 680. Contra Apollinaristas ostenditur habuisse Christum omnia hominis, præter peccatum. IV, 218.

Christi conceptio non habet exemplum. II, 707. Christus natus est de Spiritu sancto, non ut de Patre, sed de Maria ut de matre. VI, 251. Christus sine concupiscentia conceptus. II, 844; III, 422. Christum non concupiscentia, sed gratia mater concepit. V, 823. Christi caro de nostra massa, non ex nodo concupiscentiæ hominis et femineæ. V, 928. Christus factus ex muliere, nullo interveniente concubitu. III, 405. Fide matris conceptus. VI, 249. Christum virgo non carnaliter concupiscendo, sed spiritaliter credendo concepit. IV, 828. Quomodo in utero matris fuit et in cælis. VI, 27. Christus in hunc mundum ad nuptias venit. III, 1452. Christi nuptiæ ad quas Judæi et gentiles invitati. V, 559, 1662. Christus natus est mortalitatis, ut mortem auferret. V, 1115. Mortalitem suscepit, ut daret immortalitatem. V, 683. Christus venit in carne, carnis vitia mundaturus. V, 1019. Christus induit se morte in virginitate matris, induit se vita in aqualitate Patris. IV, 1942. Christus venit suscipere mortem nostram, promittere vitam suam. IV, 1942. Ad hoc venit, ut mortem crucis subiret. IV, 857. De nostro mortuus, de suo mori non potuit. V, 710. Sacerdos noster a nobis accepit quod pro nobis offerret. IV, 1701. Accepit ex te, unde mereretur pro te. IV, 1942. Accepit mortem de nostro, ut nobis daret vitam de suo. V, 688, 1110. Quia passurus venit, occultus venit. IV, 567. Christus venit non facere quod peccatores, sed pati quod peccatores. IV, 1198. Venit Christus, ut resurgat anime ad iniquitatem, corpora a corruptione. III, 1586. Christus ad hoc venit, ut crederes Deo. IV, 1896. Et ut post vitam fidei, conferret vitam æternam. III, 1727. In Christi carne pœna sine culpa, ut et culpa sanaretur et pœna. V, 1574. Christus suscipiendæ pœnam, et non culpam, et culpam delevit et pœnam. V, 954, 1545.

Christus suscepit iniquitatem nostram, sed ferendam et sanandam, non autem habendam. V, 1551. Carnem assumpsit, non iniquitatem carnis; assumpsit carnem mundam, mundatricem. IV, 1850. Carnem assumpsit de utero Virginis, ut mundam offerret pro immundis. IV, 1953. Christus de Virginis corpore non suscepit quod sanaret, sed unde sanaret. V, 1511.

Christi caro per psalterium et citharam significatur. IV, 672. Christi caro cilicium appellatur, propter similitudinem carnis peccati. IV, 555. Christi caro, saccus. IV, 852, 1854. Lucerna sapientiæ dicitur. IV, 1795. Christi caro, tabernaculum, et sponsa Verbi. IV, 1105.

Christum a peccatis non liberum fuisse, Juliani calumniam contra Catholicos. X, 561, 559. In Christo natura humana sine peccato propter unionem. VIII, 688. Christus de humana carne contagia nulla passus est. VIII, 720, 744. Christus sic ad terrena contagia descendit, ut nullum habuerit peccatum, etiam ex Arianorum confessione. VIII, 761. Christus sine peccato conceptus, ut solveret peccatum. V, 817. sine peccato natus, quia sine libidine conceptus. V, 442, 785, 825, 832. Christi nullum peccatum, nec originis nec propriæ iniquitatis. V, 824, 928. Christus peccatum originale non traxit. X, 1553. Christus solus sine peccato originali. X, 1416. Quomodo fuerit alienus a peccato originis. IV, 591. Christus solus sine peccato natus. X, 142, 255, 1085. Solus potuit ita nasci, ut ei non opus esset renasci. VI, 255. Christus solus in carne sine peccato et ignorantia. VI, 60. Solus Christus sine peccato in hac vita. III, 755, 897, 1696, 1697, 1847; X, 184. Quare. X, 815. Christus peccatum etiam major fecisset, si parvulus habuisset. X, 815. In Christo natura humana impeccabilis. X, 954.

Christi carnem ceterorum carni coequare, blasphemiam est. X, 1375. Coequant Pelagiani. X, 1418, 1420. Christi carnem ceterorumque nascentium ejusdem putat Julianus esse puritatis. X, 815. Christo libidinem conatur Julianus inferre. X, 1571, 1573. Christi natiuitas de carne in quo nostrae similis et dissimilis. X, 171. Christi caro non a natura atque substantia carnis nostrae, sed a vitii communitate distinguitur. X, 1587, 1588, 1609. Christus non suscepit carnem peccati, qua uis de materna carne peccati. X, 171. Christus quia non de carnis concupiscentia natus, non habuit carnem peccati. X, 1590. Veritas membrorum in Christo, non cupiditas peccatorum. X, 1570. Christus in carnem suam peccatum non transtulit, sed mortem. X, 143. Christus mortalitatem de matris mortalitate traxit, non vero peccatum. X, 814. Christi caro seorsum lo, ad mortem etiam uentura fuisse videtur. X, 180.

Christus non habuit cupiditatem uitiorum. X, 1566, 1569. Christus concupiscentiam non habuit, ac per hoc peccatum sicut non fecit, ita nec concupuit. X, 1590. Christus non per concupiscentiam natus nulla concupuit illicita. X, 1575, 1574. Christus non ideo deluit habere concupiscentiam, quia se imitandum proposuit. X, 1538, 1530. Exempli rati nem non tolli in Christo, etiamsi non habuerit concupiscentiam communem nobiscum. X, 815. Concupiscentiam carnis Christus si habuisset, non eam sanasset in nobis. X, 816. qui in Christo negat concupiscentiam, non propterea conuenit cum Apollinaristis. X, 814. Christus solus concupiscentiam non habuit. X, 562. In Christo concupiscentiam diaboli non inuenit. X, 1511, 1536, 1584, 1587. In carnem Christi cur non transierit concupiscentia. X, 814. Carnis sensus in Christo fuerunt, non concupiscentia. X, 1567.

Christi caro non caro peccati erat, quae non de carnali delictatione nata erat. VI, 61. Christi corpus non caro peccati, sed similitudo carnis peccati. III, 422; V, 179, 744, 814. Christus solus habuit similitudinem carnis peccati, quae non esset caro peccati. X, 1581, 1585. Christi caro quomodo in similitudinem carnis peccati. VIII, 297; X, 813. Similitudo carnis peccati, in qua Christus uenit ad nos, dicta est peccatum. VIII, 744. Christus sine peccato, factus tamen peccatum. VI, 232. Quo sensu. V, 825, 845; X, 59. Quomodo appellatur peccatum. X, 405. Quomodo peccata et delicta habere dicatur, qui peccatum non fecit. IV, 172, 440; V, 1607. Christus fuit delictorum susceptor, non commissor. IV, 849. Delicta nostra sua delicta fecit, ut iustitiam suam nostram iustitiam faceret. IV, 172. Christus solus in hominibus uerum dicere potuit homo uerus: si inuenistis in me peccatum, dicite. IV, 590. In Christo integritas sine peccato, reddidit sine debito, flagellum sine merito. IV, 465. Non solueret a vinculis nisi liber a vinculis. IV, 1850. Christus quomodo misit ut de peccato daretur peccatum. V, 745, 825. Per solam Christum diluitur originale peccatum. VI, 255. Et alia originali peccato addita. VI, 236 quod Christus ut homo aliquid sit amicus quam ceteri homines. IV, 217.

Christi humana natura non ante esse coepit, quam a Dei Filio susciperetur. VI, 252. 501. In Christo homo qui assumptus est, non prius creatus ut post assumeretur, sed in ipsa assumptione creatus est. VIII, 688. Christus non fuit prius Filius hominis et postea Filius Dei, sed ipsa susceptione factus est. V, 941. Christus Dei Filius suscepit totum hominem non ante se promerentem, sed omnino gratis. V, 941. Pelagiana haeresis eo ducit, ut putetur Christus uoluntatis sine uirtute meruisse, ut a Verbo Dei susciperetur. X, 1586. Christus preclarissimum praedestinationis lumen. X, 982. summum gratiae exemplum. VII, 508.

Christus praedesignatus. III, 1907; X, 932. quisquis Dei Filium praedestinatum negat, hunc eundem Filium hominis negat. III, 1907. Quod in unitatem personae unigeniti assumptus est homo, gratia est, non natura. III, 1828. Ad personam unigeniti Filii Dei per gratiam pertinet natura humana. III, 1844. Christus ut susciperetur non meruit. VI, 250. Non ex meritis, sed ex gratia homo Christus est ab initio suo Dei Filius. X, 1157, 1158. Ex Pelagiano dogmate quae sequitur impietas contra gratiam Christo proxiaria. X, 1157. Christo gratia quodam modo fuit naturalis. VI, 252. Per eam factum est ut nullum posset habere peccatum. VI, 250. Hanc gratiam insinuat modus, quo natus est Christus de spiritu sancto. VI, 251, 252.

Christus ex Adami semine, non seminali ratione procreatus: in eo cum ceteris non peccauit. X, 1401. Christus an et quomodo in lumbis Abrahae. III, 424. Christus ex carne Abrahae non feruorem uulneris, sed materiam traxit medicinam. III, 424. si Christus in Abrahamo secundum animum fuisset, non potuisset non decimari. III, 423. Christus non decimatus in Abrahamo, quomodo. X, 1532.

Christus homo dominicus. VI, 26, 42. Christus homo celestis. VI, 409. Etiam secundum carnem. X, 1602. Christi di-

uinitas opponitur Romuli diuinitati. VII, 757, 759. Christum Deum esse, et miracula et prophetiae in illo impletae persuadent. VII, 757, 759. Christum Deum esse persuadet confessio constantis martyrum. VII, 676, 758. *Not.* Christum esse Deum intellexit mulier, quae ab eo peccata sibi posse dimitti credidit. V, 599. Christi latentem diuinitatem prodere, diuina quae cessit. V, 700. Christus Deum se esse probat. III, 1812. Christus hoc agit dictis et factis, ut Deus et homo credatur. III, 1622. Christus nunquam a Verbo separatus. III, 1817. Nunquam desertus. IV, 79. Nec passionis humilitate a Verbo depositus. IV, 74. Anima Christi nunquam separata a Verbo. III, 1758. Christus dictus etiam sola caro, et sola anima. III, 1759, 1740, 1836. In Christo suscepta est et Ecclesia a Verbo. IV, 77.

Christus secundum quod Filius Dei non habet genus in terra. VIII, 259. Christi origo carnalis ex iustus et peccatoribus. III, 769. Christus de regia stiriae et de sacerdotali. III, 809 1072. Christus quomodo filius Abraham et David. V, 557. Christus Filius Dei et Filius David. VIII, 468, 469. Christus filius David. III, 1742. Filius est et Dominus David. V, 545. Christus se filium David non negat. V, 572. Christus tanquam ex utero genitus est a David. IV, 1459. Christum ex semine David esse secundum carnem, omnium librorum atque liugarum elamat auctoritas contra manichaeos. VIII, 248, 249. Christus filius David merito appellatur, etiamsi Maria ex David nullam originem duceret. III, 1072. Quaestio Iudeis facta de Christo. V, 572. De Christo quid credendum. V, 1075, 1149. Christus non se negat filium Ioseph. V, 342, 345. Generationes ab Abraham usque ad Christum. V, 357.

Christi generationem aliter Matthaeus, aliter Lucas recensuit, quare. VI, 49; VIII, 214. Christi progeneratores alios Matthaeus, alios Lucas commemorando non mentuntur. V, 550; VIII, 216. Christi generationes cur Matthaeus descendens numerat, Lucas ascendens. V, 551. Quare per Ioseph numerantur, non per Mariam. V, 542, 550; VIII, 470; X, 810. De quadragesimo numero in generationibus Domini. V, 352. Christi generationes cur LXXVII numerat Lucas. V, 353. In Christi generatione cur recensentur peccatores. VIII, 440. Christus quare de tribu Levi nasci uoluit. VI, 50.

Christi duae natiuitates. III, 1488, 1648. Christus antequam nasceretur, et ante omnia tempora erat. IV, 1186, 1187. Non in forma Dei, sed in forma serui natus est ex femina. VIII, 217, 218. Cur nasci de femina uoluit. V, 105, 354, 1007; VI, 141, 186. Christus uoluntate natus, misericordia mortuus. IV, 1241. Christi sibi fecit matrem de qua nasceretur. IV, 938. Christi ex Virgine natiuitas. VI, 645. Christus cur partum Virginis elegit. VIII, 440. Hominem Deum ex Virgine nasci deuit. VI, 174. Christus Virginis filius et Virginis sponsus. V, 1018; VI, 597. Nobilitas fuit nascentis in uirginitate parientis, et nobilitas parientis in diuinitate nascentis. V, 1029. Quare Christus ex Maria carnem sumere uoluit. III, 405. Christus non ideo ex Maria uirgine natus, quod aliter in uera carne existere non posset. VIII, 485, 488.

Christus natus est illaesa matris uirginitate. V, 999, 1004, 1005, 1011, 1068, 1075. Incorrupta illius integritate. VI, 186, 219. Per clausa ostia natus est. V, 1074, 1157. In exitu Christi per uirginem inuoluitae matris viscera, introitu per clausa ostia, tanta ratio facti est potentia facientis. II, 519. Christus sine peccato natus, quia non per concupiscentiam natus. X, 1581, 1585. Christi natiuitas carnalis ideo secundum Ambrosium expers delicti, quia non est de commixtione sexus utriusque. X, 444, 1589. Christus solus ex solo utero genitus. IV, 1159. Christus in solitu line natus est, quia solus ex Virgine natus. IV, 1845. Christi natiuitas prodigis plena. VI, 665; VII, 514. signa in Christi natiuitate. VI, 645. Christus quo tempore natus. VII, 101, 603. Quo die, quo Consue natus est, constabat tempore Augustini. III, 1592. quot anni a natiuitate aut a resurrectione eius numerantur. II, 911. Christus hic diem habet natalem ut homo, non ut Deus. V, 1502. Christus natus est octavo Kalendas Ianuarias. III, 629; VIII, 894; IX, 572. Christus conceptus est et mortuus circa octauum Kal. Aprilis. III, 629; VIII, 894. Christus natus est quando dies iam incipiunt crescere, Ioannes uero cum incipiunt mirari: quo mysterio. IV, 1755. Christus ante Joannem factus, id est Joanni a te positus. V, 1678. Christus natalis diei cum opere Christi congruentia. V, 1000, 1097, 1015, 1015. Christi et Joannis natalis cur celebratur, non uero aliorum. V, 1501, 1515. Christus qui nascatur in nobis. V, 1639.

Christus cur post tam longa tempora uenerit. X, 975, 974. Christus cur non ante uenerit. III, 1658. Quare non in principio peccati hominis uenit. VI, 28. Venit uero in iuuentute et in senectute mundi. I, 626; V, 501. Sexta aetate humani generis. VI, 55. Quare uenit post datam Le-

gen. V, 28. Christus tunc hominibus apparere voluit, et apud eos predicari doctrinam suam, quando sciebat, et ubi sciebat esse, qui in eum fuerant creaturi. II, 574.

Christus cur infans natus est et imbecillis, cum expertus esset peccati. X, 149. Christus deus nostri causa infans. V, 104, 1020. Mira in Christo i. facie dissidentium attributione convenientia. V, 997, 1001. In Christo infante nec ignorantia nec animi i. firmitas. X, 180.

Christi patria, populus iudeorum. III, 1524, 1576. Et nos ipsi. III, 1520. Christus in iudaea natus, sed non soli iudae. IV, 1245. Christus condens sion et nasceus in sion. IV, 1840. Christus natus, in se iudaeos et gentes mox copulat. V, 1020. quomodo Christus non receptus a suis. V, 1505. Christo nato omnis fidelium gradus attestatur. V, 1019, 1637, 1653. Christus na us magis natus estatur. V, 1065. Iudeis et gentibus. V, 1068. Christi pulchritudo. IV, 495.

Christi praesepse se veritatem venie peccatorum, et oblivionem curarum male conscientiae generat. III, 881. Christus et parvus magnus est. IV, 1250. A gurgulio alius ante dies, ultra dies, sine die. IV, 1250. Christus unicus a omnia fecit, etiam aequum natus homo. IV, 1150.

Christi paupertas summa. IV, 844. Christus pauper nasci voluit. III, 676. Christus cur egenus tactus est. V, 245, 916, 1120, 1591. Christus implere venit pauperes, qui pauper effectus est. IV, 455. Dignitas est latigere, ut possit operis mercedem reddere. V, 608. Christus egere voluit propter te, ut haberes ubi seminare terrenum quod dedit, et meteres vitam aeternam. V, 91. Christi paupertas, divitiae nostrae sunt: quomodo infirmitas, et stultum ipsius, et mortalitas, est fortitudo, sapientia et immortalitas nostra. IV, 454. Christus pauper et dives, quomodo. V, 115, 215, 685. Christi divitiae quae? IV, 844.

Christi humilitas in incarnatione commendata. IV, 502. humilitas Christi. III, 1430, 1481, 1787. Christi humilitas explicari non potest, nec in ejus divinitas. III, 1402. Christus, vermis propter humilitatem carnis, tortusis etiam propter Virginis partum. II, 535. Christi humilitas non potuit nisi alia esse. IV, 1755. Christus na humiliavit semetipsum, ut minor videri non poterit. III, 1905. seponit divinitatem, cum occidit quod suum erat, apparere quod acceperat. V, 484. Humilia quae de Christo narrantur, ad carnem ejus pertinent, et similitudo ad divinitatem. III, 1662. Christi humilitate misericordia est, non impotentia. IV, 1259. Exaltavit se sumendo quod non erat, non perdat quod erat. V, 775. In ea carne parvus exiit, in qua resuscitatus per clausa ostia magnus intravit. V, 1074, 1157. Cur tanta humilitate ad nos venerit Christus. VII, 221. propter magnam superbiam peccatorum Deus humilis venit: haec causa, hoc peccatum magnum, iste lapsus nobilis, ainarum omnipotentem medicum de erio deduxit. IV, 165, 502. Christus lacrimatus est, ut humilitatis viam doceret. V, 1521. Christus humilis via, Christus excelsus et beatus, veritas et vita. V, 775. Christus humilis apparuit, ut cum ea, eremus. IV, 1250. Verbum Dei patris Angelorum lactescit incarnatione, ut a parvulus perveniat. IV, 505, 4710. Christus Jean Angelorum in cubis, et hominum in praesepio cubis. V, 1010. Christus creator Angelorum factus est homo, ut a parente Angelorum manaret homo. V, 1016. Christus in praesepio, fidelium circa in jumentorum. V, 1093. Cubus cui capere loquax erant, missus est carum, et Verbum caro lactum est, ut infans in usque lactesceret Dei sapientia I, 745, 1285. Christus nisi esset humilis, nec a ai necaretur nec liberetur. IV, 505. Humilitas, caro et crucifixio Christi, haec est quod sufficit parvulis. IV, 1615. Christus humilitate altitudinem praecedere voluit. III, 1624. In Christo humilem qui non offendit, non torcularit excelsam. III, 2030. Christus i. mit, ut infirmitate praebet exemplum. III, 1622. Christus exemplum magnum humilitatis nobis praebuit. III, 1651. signum Christi est humilitas ejus: notat stultum esse in fronte fidelium signum suum, seu crucem suam. III, 1536. Christi humilitatem qui respuit, superbus est, et longe a sanitate. V, 687.

Christus non solum loquendo, sed et in nascendo magister existit. VIII, 440. In se nos discere voluit qui in hac vita contemnentium, quid in altera sperandum esset. III, 545, 549, 550, 551. Christi ortu iustitia actus allua. V, 1008, 1015.

Christi circumcisio die octavo facta, ut eius resurrectionem significaret. II, 680. Prophetia de Christo non occidendo in infantia. III, 6, 9, 652. Christus in Aegyptum portatus, factis jam loquebatur membris suis, et persequentes se mimicos lugent. V, 1054. Christi sapientiam in amnis duodecim seniores mirabantur. III, 422. Christus ut esset parentibus subditus, non divina maj. stas fuit, sed a tatis humane. VI, I, 788, 787. Christi obedientia opposita inobedientiae Adae. VII, 425. Vita Christi compendio descripta. III, 155. Christus quare voluit baptizari. III, 1411, 1413, 1418; V, 1523; VI, 235; IX, 77, 182, 290. Cur baptizari

voluit, qui sordes non habuit. IV, 1164. suscepit commendanda medicamenta, non vulnera. V, 1335. Cur sacramenta veteris legis suscepit. V, 1048. Baptizatus est, ut congrueret poenitentibus. X, 1576. Et humilitatis viam doceret. V, 1321. Dum baptizari veluit, humilitatem suam altius commendavit. II, 845. Cur non solus baptizatus a Joanne. IX, 258. Christum annorum fere XXX baptismum fuisse, auctoritate evangelica retinetur. III, 55. Quare Christus neminem baptizavit. III, 1505. Christus baptizat omnes, quos ministri ejus baptizant. III, 1417.

Christus cur quadraginta diebus jejunavit. V, 1211. Cur esuriens non fecit panem de lapide. IV, 1164 sicut in myrtis vnum de aqua. V, 686. Christi esuries et sitis, nostra bona opera et populorum fidem respiciebat. IV, 556, 756, 851. Christus cur se a diabolo tentari permisit. V, 685. Christus quando a satana tentari voluit, nos transfiguravit in se. IV, 724. Christi tentatio, nostra doctrina est. IV, 1149. Tentatus est, ut suos doceret resistere tentatori. V, 685. Christi tentatio tripartita est, propter tria vitiorum genera, voluptatem carnis, superbiam et curiositatem. IV, 116. Christi mysterium in veteri Testamento revocatum. V, 1577.

Christus hic non bonis petitus, sed mala perpressus. V, 451. Christus calcatus: fuit. V, 608. Christus tentans Phil. pum. V, 28. Christum quidam putantes in aliquo mentium, neque eventura esse que minatus est impiis. V, 478. Unde nata haec opinio. V, 478. F. Filius Dei, Verbum. Christus in loco Joana VII a mendacio vindicatus. V, 757, 740, 741. Testimonium et in de seipso quam verum sit. V, 715. Christus interpellatus ut fratri jubeat hereditatem partiri, cur facere renuit. V, 1592. Christus divisor hereditatis esse videtur, quid doceat. V, 606. Christus Jesus transiens lateripellatur, et sanatur. V, 545. Christum Jesum transire quid sit. V, 544, 547, 1551.